
DOKUMENTS PARAKSTĪTS ELEKTRONISKI AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU
UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Duntes iela 22, K-5, Rīga, LV-1005, tālr. 67501590, fakss 67501591, e-pasts pasts@spkc.gov.lv

Rīgā

Par gripas izplatību, ziņošanu par nāves
gadījumiem, virusoloģisko diagnostiku un
ierobežojošiem pasākumiem

Slimību profilakses un kontroles centra (turpmāk – Centrs) monitoringa dati rāda, ka
gripas izplatība turpina pieaugt un 2025. gada 3. nedēļā gripas gadījumi reģistrēti gandrīz
visās monitoringā iekļautajās teritorijās. Augstāka saslimstība novērota Jelgavā, Jēkabpils
novadā un Rīgā. Vidēji gripas intensitāte Latvijā sasniegusi 183,6 gadījumu uz 100 000
iedzīvotājiem. Augstāka saslimstība reģistrēta bērniem līdz 14 gadu vecumam. Pieaug arī citu
akūtu augšējo elpceļu infekciju un pneimoniju izplatība ambulatoro pacientu vidū. Kā arī
palielinājies stacionēto pacientu skaits smagas akūtās respiratoras infekcijas gadījumos
bērniem vecumā līdz 4 gadiem. Kopš monitoringa sezonas sākuma saņemti astoņi paziņojumi
par nāves iznākumu pacientiem, kuriem laboratoriski noteikta gripa, tostarp pacientiem ar
iespējamo inficēšanos ārstēšanas laikā stacionāros.

Centrs atgādina, ka saskaņā ar Ministru kabineta 2006. gada 21. novembra noteikumu
Nr. 948 „Noteikumi par gripas pretepidēmijas pasākumiem” (turpmāk – Noteikumi) 4.1
punktu “Ārstniecības persona par katru nāves gadījumu, ja tā iestājusies pacientam, kuram
diagnosticēta gripa vai ir pamatotas aizdomas par inficēšanos ar gripas vīrusu, 24 stundu laikā
telefoniski un 48 stundu laikā rakstiski ziņo Slimību profilakses un kontroles centram, nosūtot
pa faksu, pa pastu, ar kurjeru vai elektroniski aizpildītu paziņojuma veidlapu atbilstoši šo
noteikumu 2. pielikumam”. Informējam, ka elektroniski paziņojuma veidlapu nepieciešams
sūtīt uz e-pastu gripa@spkc.gov.lv. Datu aizsardzības nolūkos paziņojumus lūdzam sūtīt kā
pielikumus aizsargātus ar paroli.

Vēršam uzmanību, ka saskaņā ar Noteikumiem ārstniecības persona nodrošina
klīnisko paraugu ņemšanu un to nogādāšanu laboratorijā gripas virusoloģiskajai diagnostikai
gadījumos, ja:

- hospitalizētam pacientam ir smaga akūtas augšējo elpceļu infekcijas norise;
- gripa noris ar komplikācijām personai, kura ir vakcinēta pret gripu ar sezonālo vakcīnu;
- nāve iestājusies pacientam ar akūtas augšējo elpceļu infekcijas simptomiem.

Ārstniecības iestādēm gripas epidēmijas gadījumā jāveic vairāki ierobežojošie
pasākumi tostarp, kas skar šādus jautājumus:

- ārstniecības iestādes darbinieku individuālā gripas profilakse (personāla vakcinācija,
specifisko pretgripas preparātu lietošana un aizsarglīdzekļu izmantošana);

- ārstniecības iestādes darba režīms, tai skaitā gripu ierobežojošie pasākumi;
- gripas slimnieku ārstēšanas un aprūpes taktika;
- rezerves ārstniecības personāla nodrošinājums un papildu resursu iesaistīšana;
- ārstniecības iestādes gultasvietu pārprofilēšana gripas epidēmijas laikā;

mailto:gripa@spkc.gov.lv


DOKUMENTS PARAKSTĪTS ELEKTRONISKI AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU
UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

- ārstniecības iestādes personāla apmācība, kā rīkoties gripas epidēmijas laikā;
- pacientu un viņu ģimenes locekļu izglītošana gripas profilakses jautājumos.

Vakcinācija ir visefektīvākais līdzeklis, lai mazinātu smagas komplikācijas un nāves
iznākumus, īpaši riska grupas pacientiem. Līdz ar to pacientiem, kuriem gripas izplatības laikā
plānota ārstēšanās stacionārajā ārstniecības iestādē, stingri ieteicama vakcinācija pret gripu,
lai pasargātu sevi un citus pacientus no inficēšanās un no smagām sekām intrahospitālās
inficēšanās gadījumos.

Iknedēļas pārskati par gripas, Covid-19 un citu akūtu elpceļu infekciju monitoringa
datiem, t. sk. gripas pacientu nāves gadījumiem ir pieejami Centra tīmekļa vietnē:
https://www.spkc.gov.lv/lv/parskati-par-akutu-augsejo-elpcelu-infekciju-gripas-un-covid-19-
izplatibu

Pielikumā: Noteikumu 2. pielikuma veidlapa „Paziņojums par pacienta nāvi, kuram
diagnosticēta gripa vai ir pamatotas aizdomas par inficēšanos ar gripas vīrusu”.

Direktore Iveta Gavare

Karīna Venediktova 67387618
karina.venediktova@spkc.gov.lv

https://www.spkc.gov.lv/lv/parskati-par-akutu-augsejo-elpcelu-infekciju-gripas-un-covid-19-izplatibu
https://www.spkc.gov.lv/lv/parskati-par-akutu-augsejo-elpcelu-infekciju-gripas-un-covid-19-izplatibu

